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Wprowadzenie

(Magdalena Ciechowska, Maria Szymańska)

Badania naukowe mają w nauce kluczowe znaczenie. Autoetnografia jest 
metodą stosunkowo nową – tak wobec metod ilościowych, jak i innych 
z szerokiego wachlarza metod jakościowych jej historia, obejmująca niewie-
le ponad pół wieku1, stanowi dosyć krótką tradycję. Ten sposób prowadze-
nia badań ma zarówno wielu zwolenników, jak i przeciwników. Widoczna 
jest mnogość sposobów zastosowania tej metody, czemu sprzyja rosnące 
nią zainteresowanie w wielu dziedzinach nauk społecznych i humani-
stycznych2.

Poznanie samego siebie w procesie wzrastania i wychowania jest waż-
nym, lecz niełatwym zadaniem. Jego rolę podkreślał już Jan Amos Ko-
meński, co stanowiło nową orientację refleksji pedagogicznej. Jej źródłem 
była filozofia życia3, która „pyta o znaczenie i definicję życia, odwracając 
się od czysto teoretycznej wiedzy, w stronę niefałszowanego żywego do-
świadczenia”4. Przedmiotem poznania w autoetnografii jest takie właśnie 
doświadczenie oraz to, co mu towarzyszy – emocje, uczucia, zachowania. 

1	 M. Patton, Qualitative research and evaluation methods, wyd. 3, Sage, Thousand Oaks 
2002, s. 132–133.

2	 A. Kacperczyk, Autoetnografia – technika, metoda, nowy paradygmat? O metodologicznym 
statusie autoetnografii, „Przegląd Socjologii Jakościowej” 2014, t. 10(30), s. 32.

3	 B. Sitarska, Droga człowieka do poznawania siebie w ujęciu Jana Amosa Komeńskiego, 
„Siedleckie Zeszyty Komeniologiczne” 2015, t. 11, s. 145.

4	 A. Horodecka, Wpływ filozofii życia na ekonomikę, „Kwartalnik Nauk o Przedsiębior-
stwie” 2011, t. 19(2), s. 41. Autorka powołuje się przy tej definicji na: J. Gaiger, Die kleine 
Routledge. Enzyklopädie der Philosophie, Xenomoi, Berlin 2010. 
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W niniejszej publikacji przedstawiamy badania dotyczące tożsamości i roli, 
bowiem, „Rozważając tożsamość ego, nie można […] zasklepić się w sobie, 
nie można okrętowi egzystencjalnej refleksji zlecić kursu tylko do wewnątrz. 
Wiatr życiowej eksperiencji wieje zwłaszcza w przeciwną stronę. Nawet 
mnisi, siedząc milczkiem w wirydarzu, spoglądają w niebo gwiaździste”5. 
Dlatego też kluczem do poznania własnych doświadczeń jest poznanie od-
działywania na nas otaczającej kultury oraz siebie samych dzięki osobom, 
wśród których żyjemy.

Tożsamość nauczyciela kształtuje się między innymi poprzez wyciąganie 
wniosków ze zdarzeń krytycznych. Joanna M. Łukasik wskazuje, iż jedną 
z przyczyn przedmiotowego funkcjonowania nauczyciela w roli zawodowej 
jest brak zajęć z zakresu autodiagnozy i projektowania rozwoju oraz brak 
umiejętności przyjmowania informacji o sobie6. Proponuje ona włączenie do 
edukacji nauczycieli analizy zdarzeń krytycznych według koncepcji Davida 
Trippa. Analiza ta ma charakter procesu i składają się na nią: utrwalenie 
zdarzenia (w formie pisemnej na etapie kształcenia – później omówienie); 
przekształcenie oraz weryfikacja7. Autoetnografia analityczna zakłada wiele 
podobieństw. Przede wszystkim – dokładny namysł nad własnym działa-
niem oraz zrozumienie postępowania dzięki jego analizie oraz odniesieniu 
do teorii naukowych. W niniejszej publikacji zaproponowano przykłady 
takich rozwiązań.

Z uwagi na stosunkowo młodą historię autoetnografii jako metody nara-
sta wokół niej sporo uwag natury metodologicznej i technicznej (jeśli chodzi 
o prezentację wyników), dlatego też pragniemy zaznaczyć, iż prezentowane 
prace są jednymi z wielu możliwości wykorzystania tej metody w pedagogi-
ce. W tym miejscu pragniemy podkreślić apel Dariusza Kubinowskiego „do 
badaczy i przede wszystkim metodologów o odstąpienie od ortodoksyjnej 
obrony i powielania scjentystycznej wykładni naukowości – rodem z okresu 
pozytywizmu, nieprzystającej do wyzwań współczesności. Apeluję o udzie-
lenie wsparcia tym badaczom, którzy poszukują innowacyjnych rozwiązań 

5	 A. Katzenmark, Szkice o cichym sterniku pod żaglami siebie samego, „Świat Tekstów. 
Rocznik Słupski” 2016, t. 14, s. 237–238.

6	 J.M. Łukasik, Edukacja nauczyciela refleksyjnego przez zdarzenia krytyczne, w: S. Kowal, 
M. Mądry-Kupiec (red.), Przygotowanie do wykonywania zawodu nauczyciela. W stronę 
edukacji spersonalizowanej, Wydawnictwo Internetowe e-bookowo, Będzin 2015, s. 47.

7	 D. Tripp, Zdarzenia krytyczne w nauczaniu. Kształtowanie profesjonalnego osądu, Wydaw-
nictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 1996, s. 121–132; por. J.M. Łukasik, Edukacja 
nauczyciela refleksyjnego przez zdarzenia krytyczne, dz. cyt., s. 52.
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metodycznych, starając się w ten sposób rozwiązywać nowe problemy ba-
dawcze, bowiem ich projekty wnoszą istotne korzyści poznawcze”8.

Na publikację składają się trzy prace dyplomowe napisane przez stu-
dentki kierunku pedagogika. Pierwsza z nich porusza problematykę kształ-
towania się tożsamości własnej członka rodziny wielodzietnej. Odkrywanie 
tejże tożsamości jest procesem dociekania prawdy o sobie, innych, świecie 
realnym i transcendentalnym, otwartości na przyjęcie tej prawdy, która może 
zmienić perspektywę postrzeganych relacji w wymiarze horyzontalnym 
i wertykalnym. To dociekanie towarzyszy Autorce pracy, która pragnie zro-
zumieć różnorodność postaw swojego rodzeństwa, rodziców w budowaniu 
nie tylko własnej tożsamości, ale i jedności w tożsamości swojej rodziny, 
powiązanej poczuciem bliskości więzi. Dlatego też, z zachowaniem zasad 
podmiotowego uczestnictwa w rodzinie, stosuje takie techniki narracyjne, 
które mają wymiar twórczy. Za podstawę dla rozważań nad własną toż-
samością przyjmuje jeden z esejów Juana Ramona Jiméneza, Srebrzynek 
i ja: elegia andaluzyjska9, na kanwie którego uczestnicy badań związani 
z badaczem obrazują wybrane aspekty życia rodzinnego, posługując się 
zróżnicowanymi formami przekazu językowego, takimi jak dygresja, po-
równanie itd. Badacz czynnie uczestniczy w procesie ekspresji narracyjnej, 
z poszanowaniem autonomii innych. Dalszym krokiem jest stworzenie 
opowieści metaforycznej o sobie, która może wnieść wiele w udzielenie 
sobie odpowiedzi na postawione problemy badawcze dotyczące postrzegania 
siebie jako tego „Innego” w sobie, a zatem także i własnej tożsamości, którą 
można by określić jako narracyjną. Przy okazji badacz może pomóc innym 
członkom rodziny refleksyjnie zgłębić aspekty dotyczące kształtowania ich 
tożsamości oraz tożsamości rodziny rozumiejącej to, co się działo w niej 
i z nią, w odniesieniu do jej przyszłości. Stąd też autoetnografia analitycz-
na przyjmuje tu jeszcze dodatkowy wymiar wspólnotowy. Biorąc zaś pod 
uwagę zainspirowanie badacza twórczymi formami ekspresji narracyjnej 
przekładające się na budowanie postawy twórczej członków swej rodziny, ta 
postać autoetnografii uzasadnia jej określenie jako twórcza autoetnografia 

8	 D. Kubinowski, Trajektorie legitymizacji naukowej innowacyjnych metod pedagogicznych 
badań jakościowych: badanie w dzianiu, badanie w działaniu, autoetnografia, w: J. Mada-
lińska-Michalak, A. Wiłkomirska (red.), Pedagogika i edukacja wobec kryzysu zaufania, 
wspólnotowości i autonomii, Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2020, 
s. 455.

9	 J.R. Jiménez, Srebrzynek i ja: elegia andaluzyjska, tłum. J. Strasburger, Wydawnictwo Pax, 
Warszawa 1962.
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analityczno-wspólnotowa. Dwie pozostałe prace poruszają tematykę pedeu-
tologiczną i przedstawiają zagadnienie tożsamości nauczyciela oraz studenta 
pedagogiki oraz nauczyciela akademickiego.

Celem publikacji jest ukazanie możliwości zastosowania autoetnogra-
fii nie tylko jako metody badawczej w pracach dyplomowych, ale przede 
wszystkim użycia jej jako narzędzia do pogłębionej refleksji w budowaniu 
tożsamości refleksyjnego praktyka10 oraz narzędzia do pogłębionego uczenia 
się11, a idąc dalej – jako metody formacyjnego kształcenia12. Publikacja wy-
dobywa interdyscyplinarną wartość autoetnografii, wiążącej w sobie aspekty 
filozoficzne, psychologiczne, socjologiczne, humanistyczne, pedagogiczne 
itd. integralnie ze sobą powiązane, co domaga się holistycznego spojrzenia 
na podejmowaną problematykę badawczą, w centrum której znajduje się 
zawsze podmiot badań, jakim jest Człowiek.

Pracę kończą wnioski oraz postulaty zastosowania autoetnografii jako 
metody badań oraz kształcenia twórczych, refleksyjnych praktyków. Publi-
kacja skierowana jest do wszystkich nauczycieli, studentów oraz praktyków, 
którzy chcieliby zapoznać się z możliwościami badawczymi i poznawczymi, 
jakie daje autoetnografia. W tym kontekście Autorzy pragną podzielić się 
zwłaszcza swoimi metodologicznymi i empirycznymi przemyśleniami nad 
poruszaną tematyką dotyczącą wybranych aspektów tożsamości, wyłaniają-
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